
 
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  4-dages tur til Sverige 
2.–5.september 2024 

 



 
Dag 1: Kl. 07.00 – afgang fra Lemvig Kulturcenter med kurs mod Lillebælt og tværs over 
Fyn. Undervejs stop for buskaffe og rundstykker. I Helsingør stiger vores rejseleder Poul 
Jensen på bussen. Poul Jensen, der er landsformand i LandboSenior, har gode kontakter i 
Sverige og har allerede arrangeret Sveriges ture for andre LandboSenior klubber. I Helsingør 
tager vi færgen til Helsingborg, og kort efter vi er kommet i land i Sverige, er det tid til 
frokostpause med medbragte sandwich. 
Vi kører videre til Kleva Gruva, som ligger ca. 15 km nordøst for Vetlanda.  
Dette er Sveriges ældste kobber – og nikkelmine, som blev åbnet i 1691, og var i drift i over 
200 år. Ved ankomsten til Kleva Gruva drikker vi eftermiddagskaffe, derefter skal vi på rundtur 
i minens lange gange og store rum (hele sale), hvor datidens minearbejdere brugte ild og vand 
til at få klippen til at sprænge.  

 
Minens gangsystem er ca. seks km, hvoraf ca. to km er 
tilgængelige. 
Midt i minen ligger en stor sal (en skakt), i hvis loft der er 
åbent til det fri, og dagslyset stråler ned i en blå - grøn sø. 
(Husk en varm trøje) 
 
Under minebesøget er der mulighed for guldudvaskning. 
 

 Efter besøget i Kleva Gruva kører vi til 
”Hotel Småland” i Klevshult, hvor vi de næste 3 nætter 
skal overnatte.  
Efter indkvartering, spiser vi middag, og bagefter er der 
tid til hyggeligt samvær.  
 
Dag 2:  
Vi skal se Habo Kirke, som ligger i Jönköpings Lân.  
Det der slår en, når man træder indenfor i Habo Kirke, 
er hverken det overdådige alter eller døbefonden fra 1200-tallet, men derimod et festfyrværkeri 
af billeder fra Bibelen overalt på vægge og lofter.  

Kirken kaldes trækatedralen ved Vättern, og man forstår nu, hvorfor Habo  Kirke er 
museumskirke, i dag fungerer den som almindelig kirke med kirkelige handlinger.  
Efter endt kirkegang kører vi mod Taberg, der ligger ca. 15 km syd for Jönköping. 
Tabergstoppen ligger 343 meter over havet, og kan ses vidt omkring, her spiser vi middag.  



   
Allerede i 1400-tallet begyndte man at bryde jernmalm her. Tabergsjernet blev hurtig kendt for 
sin høje kvalitet. 
Bjerget har altid imponeret. Her findes mere end 400 forskellige blomsterarter. 
 
Efter en veloverstået middag, kører vi videre og besøger 2 museer, 
Tændstikmuseet / Husqvarna Fabriksmuseum 
og Smedbyn.  
 
Tændstikmuseet har en stor samling etiketter 
fra tændstikker fremstillet i Jönköping  
Æskerne blev solgt over hele verden, og 
etiketterne blev designet derefter. 
 
Husqvarna Fabriksmuseum 
Det centrale Husqvarna er fyldt med mere end 300 års industri- og kulturhistorie og fortæller 
om Husqvarna fabrikkens udvikling fra våbenfabrik til en moderne storindustri. 
Museets udstillingslokaler er på i alt 2.400 kvm.  
 
Smedbyn 
Historisk kvarter i Jönköping 
Det historiske kvarter i Jönköping Smedbyn (Smedjeby) ligger øst for centrum af Jönköping 
og består af en gade med en række små røde træhuse, bygget i midten af det 18. århundrede 

som smedjer til den lokale våbenfabrik. 
Her vil vi også drikke eftermiddagskaffe. 
 
Bagefter skal vi på en flot panoramakøretur, langs 
Sveriges næststørste sø Vättern til Granna, hvor vi 
besøger Polkagriskokeriet, og senere spiser vi 
middag på 
”Restaurang Vätterleden” med udsigt over Vättern. 
 
 
 

Dag 3: 
Vi starter efter morgenmaden og kører til Hornborgasjön, som ligger mellem Skara og 
Falköbing.  
Stedet er et af Europas betydeligste vådområder med et stort antal forskellige fugle. Særlig 
berømt er ”Tranedansen” når 15.000 traner samles på træk mod nord eller syd. Især om 
foråret er det et vildt skue og tiltrækker mange turister.   
Fuglene er ikke ret sky overfor mennesker, og man kan derfor opleve dem ret tæt på de 
indrettede naturcentre.  
 



 
 
Det er forbudt at bevæge sig ind i naturreservatet, en god ide, at have kikkert med, hvis 
tranerne er fløjet. Her drikker vi formiddagskaffe 
 
Herefter kører vi til Skara, hvor vi skal besøge domkirken. 
Skara Domkirke er en af Sveriges største kirker, Skt. Maria er domkirkens skytshelgen. 
Skara Domkirkes ældste historie går tilbage 1000-tallet, men den nuværende gotiske stil 
stammer fra 1300-tallet. Domkirken er blevet skadet og restaureret flere gange (blandt andet i 
krigen med Danmark og ved bybrande blandt andet i 1700-tallet). Skara Domkirke er i sin 
nuværende skikkelse en moderne bygning, hvori der indgår omfattende rester af det 
middelalderlige anlæg.  
Vi spiser frokost i Skara på Jula Hotel, og bagefter kører vi til  
Klosterstaden Varnhem.  
Vi får mulighed for at besøge Varnhem klosterkirke, og de gamle 
interessante klosterruiner. I de senere år er kirken meget besøgt, 
takket være Jan Guillous bøger om tempelridderen Arn.  
Det var netop i dette kloster, at Arn tilbragte sin ungdom og lærte 
sine krigsfærdigheder. 
Efter rundvisning drikker vi kaffe med frisk brød i Caféen, og kører 
derefter tilbage til hotellet, hvor aftensmaden serveres, og bagefter 
vil der være hyggeligt samvær.  
 
Dag 4:  
I formiddag skal vi besøge Hyltens Industrimuseum i Gnosjö, som er en nedlagt metalfabrik, 
og som står med de originale maskiner fra begyndelsen af 1900-tallet. 
Stedet giver et fint indblik i den småindustri med jern og metal, som har præget Småland i 
århundreder. Vi gør holdt og drikker formiddagskaffe ved ”skuret”, der ligger ved en smuk 
skovsø.   
Efter disse 4 oplevelsesrige dage er det tid til at vende næsen mod Danmark, dog ingen tur til 
Sverige uden et besøg hos Slikflyet (Godisflyget/ Candy Airlines, som det egentlig hedder), og 
som for mange danskere er besøget en fast tradition. 
Ca. en times kørsel fra Helsingborg står flyet på toppen af en bakke og lokker med bland-selv-
slik til discountpriser, og her spiser vi også den sidste frokost, på denne tur i Sverige.    
 



 
Inden vi forlader Sverige, vil 
frokosten blive indtaget her.  
 
 
 
Vi fortsætter mod Helsingborg, 

og efter færgeoverfarten til Helsingør tager vi afsked med vores rejseleder Poul Jensen. På 
hjemturen stopper vi ved Vissenbjerg Storkro, hvor vi spiser aftensmad. Forventet hjemkomst 
kl. ca. 22.30. 
 
Pris pr. person i dobbeltværelse: kr. 4.000 
Tillæg for enkeltværelse: kr. 500 (kun 4 enkeltværelser til rådighed) 
 
 
Inkluderet i prisen  

• Transport i 4-stjernet bus fra Bæks bus  

• Morgenkaffe / rundstykker i bussen + sandwich incl.1 øl eller 1 vand til frokost 1.dag 

• 3 x overnatning  

• Div. entréer & rundvisninger 

• Helpension (inkl. drikkevarer til maden) fra og med aftensmad 1. dag til og med 
aftensmad 4. dag.  

• Der kan købes øl /vand i bussen 
 

Tilmelding til Lemvig LandboSenior efter princippet - først til mølle, dog senest 1. juli  
Mail: lemviglandbosenior@gmail.com – Telefon: 40917933 
 
Husk: Pas, blå sygesikringskort, afbestillings- og rejseforsikring 
 
Betaling senest 1. august til Lemvig LandboSenior – konto i Vestjysk Bank 
Reg. nr. 7730 – konto 0001069991 – husk at oplyse navn ved indbetaling.  
 
 
 
 

 


